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  כה  ועד קטןמ
  משה שווערד

  
 על מועד קטן דף כד/ב  "אביטר .1

ולא מברין אלא קרוביו של מת.   חולצין   יש מפרשים דכולה מתני' במועד היא ]  1[מתני' אין קורעין ולא 
וקמ"ל תרתי שאין קורעין במועד אלא קרובין שלא לרבות את  כדקתני סיפא בהדיא במועד (לק' כ"ז א'),  

  ... לקרוע מוחין בידם, ומכללא שמעינן דקריעה אינה מצוה בחול אלא בקרוביןההספד ואם באו 
  ...לפיכך הנכון בפירוש משנתינו שהיא כפשוטה בכל עת ובכל שעה ]2[
  

 שו"ת הלכות קטנות חלק א סימן קטז .2
אחרים שאלה אם מקרעין לגדול ואם קרע לו יותר מדאי אם חייב לשלם. תשובה אינו דומה מתבזה מעצמו או ע"י  

ואמרתי טעם לקריעה שכדי שלא תטרף דעתו ברעה הגדולה דאדם   ]1[  ויתר יהיה לו עגמת נפש ע"י אחרים
  ... בהול על מתו הסיחו דעתו לד"א כדי שישים דעתו באיבוד ממונו

  
 שו"ת בית יהודה חלק יורה דעה סימן כו  .3

לענ"ד   ]2[בענין הקריעה כתב הרב בהלכו' קטנות סימן קי"ו יע"ש בטע' הקריעה הוא כדי שלא תיטרף דעתו עליו  
דומיא דשא' מיני חיובין שחייבו לאונן ולאבל דכולם   נראה איפכא דאדרבה כדי שיעורר עצמו בבכי ולהפליג צערו

כמ"ש בחידושין ריש הל'    יוב הקריעה היא מדאורייתאתדע דהא איכא מ"ד דח  הם כדי שיצטער על מתו ולדאג עליו ביותר 
בה היה מזהיר' בצו לצו  קריעה וילפינן לה מאהרן דכתיב ראשיכם אל תפרעו וכו' והתם ודאי לא רצה המקום שיצטערו על מיתיהם ואי טעם הקריעה היא להפליג הצער אדר

רז"ל כגון שמועות רעות ואב"ד וחכם ואדם    וכן הוא הטעם בכל חיוב הקריעות שחייבונו  לקרוע אלא ודאי כדכתיבנא
  כשר וכיוצא דהתם ודאי אין אדם בהול כ"כ אלא כדי להרבות הבכי ולהפליג בצערן נתחייבנו בהם.

  

 שו"ע יו"ד סימן שעח  .4
שכניו  (א)   על  ומצוה  ראשון.  ביום  אפילו  מותר,  בשניה  אבל  ראשונה,  בסעודה  משלו  לאכול  אסור  אבל 

ויכול אחד להאכיל את חברו בימי אבלו, והוא יחזור גם כן ויאכילנו  כדי שלא יאכל משלו.שיאכילוהו משלהם, 
  בימי אבלו, ובלבד שלא יתנו בתחילה: 

  

  מי מועד ספר  .5
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 שו"ע יו"ד סימן שמ  .6
(ז) על אדם כשר, שאינו חשוד על שום עבירה ולא על שום ביטול מצוה, ולא סני שומעניה, אע"פ שאינו גדול  
בתורה ואע"פ שלא עמד בשעת יציאת נשמה, חייב לקרוע עליו; והוא שעומד שם בין מיתה לקבורה; ותלמידי  

  חכמים פטורים מקריעה: 
  

 שפתי כהן על יו"ד סימן שמ   .7
והב"ח כתב דלהר"ר יונה אדם כזה לא נקרא אדם כשר ואינו נקרא אדם  (יא) על אדם כשר שאינו חשוד כו'.  

ג"חכשר לקרוע עליו אף   מנהג כשרים לחזור אחר מצות  יציאת נשמה אלא כשנוהג  וכ"נ דעת   שלא בשעת 
  הרמב"ן והכי נקטינן ע"כ: 

  
  מי מועד ספר  .8

  
  

 רש"י על מועד קטן דף כה/א  .9
דתורה קרויה נר, שנאמר (משלי ו) כי נר מצוה ותורה אור, ונשמה נקראת נר דכתיב (שם  ]  1[  –לספר תורה  

  נשמת אדם:כ) נר (אלהים) [ה']  
  

 רש"י על שבת דף קה/ב  .10
הרואה ספר תורה שנשרף חייב לקרוע, כדאמרינן במועד קטן (כו, א) במגילה ששרף   -לספר תורה שנשרף  

אף נשמת ישראל הניטלת דומה לו, שאין לך ריק בישראל שאין  ]  2[יהויקים, דכתיב לא פחדו ולא קרעו בגדים,  
  בו תורה ומצות: 

  
 אות י   - ספר תורת האדם להרמב"ן .11

תניא (מו"ק כ"ה א') ר' שמעון בן אלעזר אומר העומד על המת בשעת יציאת נשמה חייב לקרוע הא למה זה 
פי' רש"י ז"ל שעדיין היה זה יכול ללמוד והוה לי' ס"ת.  ]  3[דומה לספר תורה שנשרף שהכל חייבים לקרוע.  

. אפילו היה עומד בשעת יציאת נשמתן אין חייב לקרועולפי הפירוש הזה נראה שאין חובה זו נוהגת בנשים, אלא  
] 4[, ועוד אם מן הדין אף בס"ת אין קורעין אלא בזרוע וכמעשה שהיה.  וקשה הדבר לומר שיקרעו על העתיד

ולי נראה שהנפש בגוף כאזכרות בגוילין, ומשל בעלמא הוא לומר שהוא הפסד גדול וחרדה רבה וחייב אדם  
א"נ לומר כשם שקורעין עליה כך קורעין על מקיימי מצותיה, שבשרפתה  .  "ת לפניולקרוע עליה כאלו נשרף ס

אובדין מצות של כתיבה, ובמיתת עושיה אובדין מצות של מעשה. הלכך על כל אדם מישראל קורעין ואפילו על  
  אשה:
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  מגדים חדשים ספר  .12

   
  

  
  

  מגדים חדשים ספר  .13
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 תוספות על בבא קמא דף יז/א  .14
אלא שהניחו ס"ת על מטתו. ואע"ג דבפ' בתרא דמ"ק (כה.) גבי רב הונא משמע דאסור לעשות כן משום דאסור  

ובהקומץ רבה (מנחות דף לב:) איכא פלוגתא דאמוראי ליכא למיפרך מדר'    לישב ע"ג מטה שס"ת מונחת עליה
  : עשים טובים ביותרדשאני חזקיה דהוה גדול בתורה ובמנחמיה דהכא 

  
 מאירי על מועד קטן דף כה/א  .15

אין מניחין ספר תורה במטתו של חכם סמוכה לו דרך כבוד לומר קיים זה מה שכתוב בזה שהרי אסור לישב על  
ובקצת מקומות נהגו להוציא בהספדו ספר תורה בלא עטרה  גבי מטה שספר תורה מונח עליה אפי' לתלמיד חכם  

ויש מי שמתיר בכר ובלבד שתהא ספר תורה גבוהה על המטה כל שהוא ויש   על מטתואבל אין מניחין אותה  
  מתירין אף שלא בהגבהת ספר כלל:

  
 מהר"ץ חיות מסכת מועד קטן דף כה עמוד א .16

שם ד"ה אל עגלה חדשה אותה עגלה ששגרוהו פלשתים. ובאותה עגלה הביא דוד הארון לעיר דוד. נ"ב התמי'  
. ועיין בתוספת מובא בעין רש"י ז"ל קרא מפורש (שמואל א' ו') דנאמר ויבקעו עצי העגלהעצומה דנעלם מעיני  

ודברי רש"י תמוהים באין יעקב שהתעוררו באמת ע"ד רש"י הללו. דהרי עגלה ששלחו פלשתים נשרפה מיד.  
י ביערת  אולם לפרש ראיות הגמרא דאיך נשמע מקרא זה דאין משנין מפוריא לפוריא. הנה ראית.  פותר אותם

בלא"ה התעורר המהרש"א דאיך מביא ראיה מעשיות דוד. הרי עשה  . דבש להגאון מו"ה יונתן ענין נפלא מאוד לא מנעתי להציגם כאן
ה תורה לשאת  טעם שציותשלא כדין דהרי נאמר בכתף ישאו. ועי' סוטה לה ע"א. אכן מאין בא לדוד טעות זה אשר תינוקת של בית רבן יודעים אותו. היינו מפני עיקר ה 

י שהיו יכולים  הארון בכתף. דהנה בכל כלי המשכן אף על גב שהיו קדושתן שונות זה מזה. קדושה חמורה מקדושה. מ"מ לא גרם ד"ז למחלוקת בין הנשיאים. מפנ
פו בכל יום המשאות על העגלות. בכדי  להתחלף כפעם בפעם. ועגלה אשר הוליכה יום אחד כלים אשר קדושתן קלה. הוליכה ביום מחר הכלים מקדושה חמורה. והתחל 

וא"כ אם יתן אותו על עגלה אחת   שלא יתן מקום לבעל דין להתעורר מדנים. אולם הארון קודש אסור לשנות ממקום למקום וכבודו רק במטה ראשונה.
אסור לשנותו על עגלה אחרת ויבא לידי מחלוקת ומפ"ז ציותה תורה בכתף ישאו. ומזה צמח טעותו של דוד 

לך מפני שסבר כיון שהוא מלך מחוייבים לחלוק לו כבוד. ולא יקנאו אותו. ומפ"ז הוליך הארון בעגלה. וא"כ  המ
ועי' יד המלך ה' אבלות שמצא רמז בטויו"ד  .  מדטעה דוד מוכח הדין דאסור לשנות מפוריא רק כבודו במטה ראשונה וזה נחמד

  כינו לצורכו: סי' שנ"ג דחכם כבודו במטה ראשונה היינו אותה עגלה שה
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת מועד קטן דף כה עמוד א  .17
וצ"ב מה ענין הספד זה לכאן, ועוד שהרי עדיין לא הגיע כלל  ל"ה נפיק פוריא מבבא וכו', ראוי היה רבינו וכו'.  

ופירשו בזה דרצה לומר בזה שתמוה הוא למה לא יצא המטה דרך הפתח, הא ארון אינו מן ,  זמן ההספד
המדה, וכמו דמייתי הכא קרא וירכיבו את ארון אלוקים וכו', וממילא היתה צריכה המטה לצאת דרך נס 

  . אף דרך פתח קטן, וא"כ עתה למה לא יצאה אלא שבבל שהוא חו"ל גרמה ליה
  

  מי מועד ספר  .18
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  מגדים חדשים ספר  .19

  
  

 רש"י על מועד קטן דף כה/א  .20
שכל הנקבר שם נקבר בלא חטא, שנאמר העם היושב בה נשוא   ] 1[לארץ ישראל לקוברו,    -כי אסקוה להתם  

  עון, כדאיתא בכתובות (קיא, א):
  

 רמב"ם יד החזקה הלכות מלכים פרק ה  .21
(יא) אמרו חכמים כל השוכן בארץ ישראל עונותיו מחולין שנאמר וכל יאמר שכן חליתי העם היושב בה נשוא 

הקבור בה נתכפר לו וכאילו המקום שהוא בו   וכן]  2[עון אפילו הלך בה ארבע אמות זוכה לחיי העולם הבא  
ואינו דומה קולטתו מחיים  ובפורענות הוא אומר על אדמה טמאה תמות    מזבח כפרה שנאמר וכפר אדמתו עמו

  לקולטתו אחר מותו ואעפ"כ גדולי החכמים היו מוליכים מתיהם לשם צא ולמד מיעקב אבינו ויוסף הצדיק: 
  

 פירוש רש"י כתב יד על מסכת מועד קטן דף כה/א  .22
שכל מי שנקבר שם ממרקין לו עוונותיו שנ' העם היושב בה נשוא עון ועוד דאין  ]  3[לקברו בארץ ישראל  

  צער מחילות:לו 
  

 ירושלמי כתובות פרק יב הלכה ג  .23
אמר רבה בר קריא לר'    רבה בר קריא ור' אלעזר הוון מטיילין באיסטרין ראו ארונות שהן באות מח"ל לארץ

ארצי ותטמאו את  ותבואו  בחייכם  שמתם תועבה  נחלתי  ב)  (ירמיהו  קורא עליהן  אני  אילו  הועילו  מה   לעזר 
אמר ליה כיון שמגיעין לארץ היו נוטלין גוש עפר ומניחין על ארונן דכתיב (דברים לב) וכפר אדמתו   במיתתכן

  עמו:
  

 תלמוד בבלי מסכת שבת דף קנב/ב   .24
דכתיב ורקב עצמות קנאה כל מי שיש לו קנאה בלבו עצמותיו מרקיבים כל שאין לו קנאה בלבו אין עצמותיו  

  מרקיבים  
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת מועד קטן דף כה עמוד א  .25
אמר ליה יהודה וכו'. דבר זה אינו מובן כ"כ, ואמור באופן זה לשבר את האוזן. ואי"ז כפשוטו אלא יש כאן סתרי  

  תורה [ועי' מאירי]. 
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  שערים מצויינים בהלכה .26

  
  

  מגדים חדשים ספר  .27

  
  

  מגדים חדשים ספר  .28

  
=====================================================================  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת מועד קטן דף כה עמוד ב  .29
  רב המנונא לא היה ידוע, (ומשמע שלא היה ת"ח).ברישא. משום שאביו היה ידוע כת"ח וגדול הדור, אבל אביו של  

  
  מגדים חדשים ספר  .30
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 חידושי הריטב"א מסכת מועד קטן דף כה עמוד ב  .31
  (סוטה מ"ח ב') כל זה לפי שראוי לומר על המת מענייני שבחותיו כאותה שאמרו  פתח עליה ההוא ינוקא וכו'.  

  וכשמת אמרו עליו אי חסיד אי עניו, והכל לפי מה שהוא כענין מעשיו ואפי' להרבות דבר שאינו הפלגה 
אין מוסיפין בתחלה אבל מוסיפין על העיקר, כלומר אם יש לו שום עיקר דשבחות וכדתניא באבל (פ"ג)  

קצת בכבודו  להאריך  עצ ,  רשאין  במעשה  יוצא  מעשים  בו  שיש  תינוק  באבל  אמרו  זה  כלומר ועל  מו 
שמספידין אותו בשבחות של עצמו, ואם אין לו מעשים יוצא במעשה אבותיו ואם אין לו מעשה אבותיו  

ומאן דלא הוי בר הכי כלל אומרין ,  יוצא במעשה קרוביו כלומר מזכירין בהספדו שבחות אבותיו או קרוביו
ד וחסרון המת דרך כלל, ועל  כעין נשי דשכנציב דשלהי מכילתין (כ"ח ב') ענין הספד כללי להזכיר הספ

  . המוסיף מאד ומפליג על העיקר נאמר (ברכות ס"ב א') שנפרעין מן הספדנין ומן העונים אחריהן
  

 שו"ע יו"ד סימן שמד  .32
מצוה גדולה להספיד על המת כראוי. ומצותו שירים קולו לומר עליו דברים המשברים את הלב, כדי להרבות  (א)  

פליג בשבחו יותר מדאי, אלא מזכירין מדות טובות שבו, ומוסיפין בהם קצת, רק בכיה ולהזכיר שבחו. ואסור לה 
. וחכם וחסיד, מזכירים להם חכמתם וחסידותם.  ואם לא היו בו מדות טובות כלל, לא יזכיר עליו.  שלא יפליג

  וכל המזכיר על מי שלא היה בו כלל, או שמוסיף להפליג יותר מדאי על מה שהיה בו, גורם רעה לעצמו
  ולמת:

  
 טורי זהב על יו"ד סימן שמד  .33

מסתבר הוא ונראה לתת טעם לזה דדבר    קשה מה לי שקר מעט מה לי שקר הרבה(א) ומוסיפין בהם קצת.  
שכל מי שעושה איזה מצוה כגון צדקה וכיוצא בה באיזה שיעור בודאי אם היה בא לידו דבר הצורך קצת יותר 

וע"כ נחשב לו כאלו    השיעור כי לא היה משחית בעבור דבר מעוט יותרודאי לא היה מניח מלעשות גם אותו  
  עשאו ואין כאן עדות שקר עליו:

  
  מגדים חדשים ספר  .34

   
  

  מגדים חדשים ספר  .35

     
  

  מגדים חדשים ספר  .36
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 מהרש"א על מועד קטן דף כה/ב  .37
כ"א מהם מורה על מעלת    מיתתנראה כל הני שינוים דנתהוו בעולם ביום  אחיתו עמודי כו' שפעו מרזבי כו'.  

שאמר אחיתו עמודי כי הצדיק עמוד העולם נחסר מהעולם וראוי לבכות עליו ושפעו מרזבי כו' ע"ש שבחייו    המת
בצדקתו ובזכותו שפעו צנורות מלמעלה מים הרחמים ובמיתתו נשתנו להיות משפיעין מדת הדין בעולם שהוא  

  : רמז הדמים תחת המים
===============================================================  

  
  ]252-251מכתב מאליהו ח"ג [ .1

   
  

 מהר"ם שיף על גיטין דף נט/א  .2
בהלכה זו הספדתי הספד לכמוהר"ר חיים כ"ץ תנצב"ה זצללה"ה פרשת וארא ופירשתי בס"ד מאמר דאמר לי'  
רב אשי לבר קיפוק האי יומא מאי אמרת בי' כו' ע"ש סוף מועד קטן ועוררתי דמשמע כאילו יש להספד הזה  

ל הענין במשלים שונים זה  שיאמרו שייכות למיתת רב אשי דאמר האי יומא כו' ומה טיבו לרב אשי עוד קשה כפ
ג' רגלים ומאי רמזו וענינו וכאלה י"ל הרבה גם המשילו לארזים ודרך העמי הארצים למושלן לאילן סרק ות"ח  

ורב אשי סוף   והענין הוא כי רב אשי היה סוף אמוראיםלאילן מאכל   וכמו שאמר בפרק הפועלים רבינא 
והוא חותם התלמוד ואחריו התחילו רבנן סבוראי  הוראה וסימנך עד אבא אל מקדשי אל אבינה לאחריתם  

ולזה אמר אם בארזים נפלה שלהבת וגו' דעד עתה דור    והגאונים ואין להם רשות לחלוק על התלמוד כנודע
 הולך וגו' וזרח השמש וגו' יום שמת רבא נולד רב אשי וכולהו אמוראי יש להם כח לחלוק ואדרבה הלכה כבתראי 

  הבת בארזים כי כלו כלם ונחשבין הנותרים והבאים כאזובי קיר לעומתם משא"כ עתה כאילו נפלה של
כנודע ונקיט ארזים כמו שאמרו ובארזים חופר למטה ומשרש מפני שאין גזעו מחליף והובא בתענית ס"פ ג' 

ונקיט ג' לשונות כי ג'  דחסידים ה"נ אין גזען מחליף ולזה הבחינה מדמי לי' בר אבין לאבידה שאין כאן תמורה  
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משה כתב ספרו   התבונן אלו כתבו מקרא משנה ותלמוד  הוי שתורה וגדולה במקום אחד משה ורבי ורב אשי
וכו' והיה בו תורה וגדולה כמו שאמרו מימות משה וכו' וזהו    וכו' ואלה המצות שאין הנביא רשאי לחדש דבר

דקאי אמשה ולא קם נביא כמשה זאת הברכה תורה צוה לנו משה וכו' ויהי בישורון מלך ופי' רש"י וכ"ה במדרש  
והיה בו תורה    ורבי סידר המשנה והוא היה סוף התנאים ואין רשאים האמוראים לחלוק על המשנה בשום פנים

וגדולה ורב אשי כו' כדלעיל ולמה הזכיר שלשתן בארזים כו' כדלעיל ואולי אמר לשון רבים משא"כ בנחל כו'  
ולזה חלש עליו דעתא דרב אשי [כדאיתא שם בגמ'] לעשות לו צרה    לרמזכי היה בהונא בר נתן תורה וגדולה כו'

בצידו כי באמת מיכף הוי כייף לי' לויתן זה משה כמ"ש במדרש לי קראת עבד וללויתן קראת עבד עמו כרת  
ברית וכו' ודבר זה מבואר אצלינו באורך בדרוש לפרשת ואתחנן בעזה"י דהיינו שהיה לו טענות מ"ש מלויתן  

ו' נגד רבי כמו שאיתא כנחלים נטיו כגנות עלי נהר אמר בלעם אני רואה אותן גנות זה שונה של בר  כו' בנחל כ
קפרא וזה של רבי חנינא וזה של רבי חייא וזה שונה של רבינו הקדוש אמר ליה הקב"ה עלי נהר אעפ"כ כולן  

ן לו הכל בא מהמשנה והמשכתי  נכנסין לחבורה אחת כולן נתנו מרועה אחד והוא כענין רבי לא שנה רבי חייא מני
עם זה באורך חבל על דאבדין כו' בפרשת וארא שנת השצ"ה לפ"ק ונזכה ליום הפכת מספדי למחול לי פתחת  

  שקי ותאזרני שמחה במהרה בימינו אמן: 
  

 משך חכמה על בראשית פרק מו פסוק ב  .3
רק ביעקב כאן ובויצא היינו מפני  הנה אצל אברהם ויצחק לא מצאנו זה  - ויאמר אלקים כו' במראות הלילה כו' 

שהיה מוכן לצאת לחו"ל לגור לכן בא אליו התגלות אלקות בלילה להראות שאף בלילה בחשכת הגלות שורה 
כמו שאמרו (מגלה כט) גלו לבבל שכינה עמהם. וזה אברהם תקן תפלת שחרית ויצחק מנחה    שכינה בישראל

ופדרים שהן קריבין בין ביום בין בלילה (מגלה כ:) והנה אמרו ז"ל שאין והן איברים  ויעקב ערבית (ברכות כו:)  
(דף כה וע' רש"י    רק למי שהיה רואה בארץ ישראל כמו שאמרו על יחזקאל סוף מוע"ק  השכינה שורה בחו"ל

לכן סוף עבודה כמו הקטרת איברים שכבר נשחט ונזרק ביום נוהג אף שם וי"א וכו'. וכ"ה במכילתא ר"פ בא)  
בינה זה. ולזה אמר (תהלים כ) יענך ד' ביום צרה ישגבך שם אלקי יעקב שבזמן שהם בצרה ובחשכת    להבלי

 לילה ישגבך אלקי יעקב שנגלה אליו בלילה ודו"ק. 
אבותיהם  ולמודי  בדרכי  והולכים  הנאותה  אל הקבלה  אוחזין  ישראל  מוסר השכל שכאשר  לנו  יצא  אז    ומזה 

אשר נגלו אליו האלקים בהיות המקדש על מכונו אז שורה השכינה עמהם  הישראלי הוא גוי איתן עתיק יומין  
אבל בזמן ששכחו ברית אבותיהם ואינם הולכים בדרכיהם אז כשהם בפני עצמם הלא אין    גם בחו"ל גם בלילה

כי אינו חושב עצמו לגוי עתיק שכבר ראה והיה    שכינה שורה בחו"ל ונסתלקה שכינה מהם ונתונים למשסה ולבז
  ' אליו ודו"ק. דבר ד

  
  


